
日時：2024年6月8日（土）14：30～17：50 開場14：00
場所：濃飛ビル15階 大ホール

【開会の挨拶】 14:30~14：35 
岐阜県糖尿病協会会長 岐阜大学医学部附属病院 糖尿病代謝内科 堀川幸男先生

【講演】14：35~15：35
座長 山田メディカルクリニック 糖尿病看護認定看護師 山田吉子

14：35～15：05 「糖尿病性神経障害～血糖管理の重要性と薬物療法～」
講師 岐阜大学医学部附属病院 糖尿病代謝内科 堀川幸男先生

15：05～15：35 「糖尿病フットケアの意義」
講師 岐阜県糖尿病看護認定看護師の会 看護師 高見千恵

【休憩】15：35~15：45

【1．実践とグループワーク】 15：45～16：35
「多職種の視点で糖尿病のある人の足を観察しよう」

司会進行：岐阜大学医学部附属病院 看護師 古田 均
講義：「糖尿病のフットケア基本技術」 

講師 大垣市民病院 糖尿病看護認定看護師 中村ちとせ
糖尿病劇場：岐阜市民病院 糖尿病看護認定看護師 安田幸司

岐阜県立多治見病院 糖尿病看護認定看護師 小島智子

【2．実践とグループワーク】16：35～17：45
「糖尿病のある人の爪を爪切り・爪やすりでケアしよう」

司会進行：岐阜大学医学部付属病院 看護師 古田 均

【閉会の挨拶】17：45～17：50 岐阜県糖尿病看護認定看護師の会 看護師 高見千恵

ファシリテータ：岐阜県糖尿病看護認定看護師の会メンバー 看護師
岐阜市民病院 安田幸司、山田メディカルクリニック 山田吉子
大垣市民病院 中村ちとせ、可児とうのう病院 白村聡子
岐阜県立多治見病院 小島智子、中部国際医療センター 三好徹
土岐市立総合病院 加納裕久、高見千恵

第 2 回 岐 阜 県 C D E 実 践 セ ミ ナ ー

~多職種で取り組むフットケア~

• 本研修は、診療報酬上の糖尿病合併症管理料の施設基準に基づいた研修会ではありません。

• 本研修会は、日本糖尿病療養指導士認定機構「認定更新のための研修会」として第2群1単位と日本糖尿病

教育・看護学会より第1群1単位、「岐阜県CDEネットワーク認定講演・研修会」３単位を申請中です。

• 共催：岐阜県糖尿病協会 岐阜県CDEネットワーク 岐阜県糖尿病看護認定看護師の会「ちえのやま」

         ノボノルディスクファーマ株式会社 株式会社三和化学研究所 アボットジャパン合同会社

         日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社

• 後援：岐阜県糖尿病対策推進協議会



第2回岐阜県CDE実践セミナー

時下皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
この度下記の通り、第2回 岐阜県CDEネットワーク研修会を開催する運びとなりました。本研修会
は、CDE岐阜とCDEJとのネットワークや糖尿病支援のスキルアップを目的に実施されます。皆様にお
かれましては、ご多忙とは存じますが万障繰り合わせの上、是非ともご参加くださいますようお願い
申し上げます。

記

【開催要項】

１）開催日時：令和6年6月8日（土） 開場14：00 開始 14：30

２）定員：糖尿病指導に携わる医療者80名

３）場所：濃飛ビル15階 大ホール

４）主催代表者：岐阜県糖尿病協会会長 医師 堀川幸男先生

５）企画責任者：看護師 高見千恵

６）持ち物：ニッパーまたは爪切り、手鏡、5本指靴下（履かずに持参ください）、ディスポ手袋2組

ニッパーまたは爪切り  手鏡 5本指靴下 ディスポ手袋

• 看護師の方は持ち物すべてご準備ください。看護師以外の方はニッパー又は爪切りは不要です。

• ニッパーは、刃がまっすぐな直線刃とカーブのある曲線刃どちらでも可能です。

• 持ち物の忘れがないようご準備をお願いいたします。（付け爪と爪やすりは主催側で準備します。）

【参加申し込みの方法】

申し込み方法：右記の２次元コードより参加登録をお願い致します。

申し込み期間：令和6年6月1日(土)まで

期間を厳守のうえお申し込みいただきますようお願い致します。

■本講演会にご参加いただく際に御入力いただいた個人情報（お名前、ご施設名など）は、
責任をもって安全に管理するとともに、 不要となった場合には適切に廃棄させていただきます。

■講演会の情報をソーシャルメディア等に投稿することはご遠慮ください

アクセス
車でお越しの方
近隣の駐車場をご利用ください
※隣接駐車場がございます（最大700円）

電車でお越しの方
JR岐阜駅より徒歩7分(400m)


	スライド 1
	スライド 2: 第2回岐阜県CDE実践セミナー   時下皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 この度下記の通り、第2回　岐阜県CDEネットワーク研修会を開催する運びとなりました。本研修会は、CDE岐阜とCDEJとのネットワークや糖尿病支援のスキルアップを目的に実施されます。皆様におかれましては、ご多忙とは存じますが万障繰り合わせの上、是非ともご参加くださいますようお願い申し上げます。   

